
OBSAH

PŘEDMLUVA 5
ÜVOD A ROZVRŽENÍ PRÁCE 23

KNIHA I

PŘÍČINY ZVYŠOVÁNÍ PRODUKTIVNÍ SÍLY PRÁCE 
A ŘÁD, PODLE NĚHOŽ SE JEJÍ PRODUKT PŘIROZENĚ

ROZDĚLUJE MEZI RtJZNÉ VRSTVY LIDÍ

KAPITOLA I. DĚLBA PRACE 29
KAPITOLA II. NA JAKÉ ZÁSADĚ JE ZALOŽENA DĚLBA

PRÁCE 37
KAPITOLA III. DĚLBA PRÁCE JE OMEZENA ROZSAHEM

TRHU 41
KAPITOLA IV. PŮVOD A UŽÍVÁNÍ PENĚZ 45
KAPITOLA V. SKUTEČNÁ A NOMINÁLNÍ CENA ZBOŽÍ,

NEBOLI CENA ZBOŽÍ VYJÁDŘENÁ V PRÁ
CI A JEHO CENA V PENĚZÍCH 51

KAPITOLA VI. SLOŽKY CENY ZBOŽÍ 67
KAPITOLA VIL PŘIROZENÁ A TRŽNÍ CENA ZBOŽÍ 74
KAPITOLA VIII. MZDA 83
KAPITOLA IX. ZISK Z KAPITÁLU 104
KAPITOLA X. MZDA A ZISK PŘI RŮZNÉM VYNAKLÁDÁNÍ

PRÁCE A KAPITÁLU 114



ČÁST I. NEROVNOST POCHÁZEJÍCÍ Z POVAHY POVOLÁNÍ SAMÝCH 
ČÁST II. NEROVNOST ZPŮSOBENÁ EVROPSKOU PRAXÍ

115
132

KAPITOLA XI. POZEMKOVÁ RENTA 156
ČÁST I. PRODUKT PŮDY, KTERÝ VŽDY NESE RENTU 158
ČÁST II. PRODUKT PŮDY, KTERÝ NĚKDY VYNÁŠÍ RENTU, ALE JINDY JI

NEVYNÁŠÍ 172
ČÁST III. ZMĚNY V POMĚRU MEZI HODNOTOU PRODUKTU, KTERÝ DÁVÁ 

RENTU VŽDYCKY, A PRODUKTU, KTERÝ RENTU NĚKDY DÁVÁ, JINDY 
NEDÁVÁ 185

EXKURS O ZMĚNÁCH HODNOTY STŘÍBRA ZA POSLEDNÍ ČTYŘI STOLETÍ 
PRVNÍ OBDOBÍ 186
DRUHÉ OBDOBÍ Ш
TŘETÍ OBDOBÍ 200
ZMĚNY V POMĚRU MEZI HODNOTOU ZLATA A STŘÍBRA 216
DŮVODY К DOMNĚNCE, ŽE HODNOTA STŘÍBRA STÁLE JEŠTĚ KLESÁ 221
RŮZNÉ ÚČINKY POKRAČUJÍCÍHO ROZVOJE NA KAŽDOU ZE TŘÍ SKUPIN

NEZPRACOVANÉHO PRODUKTU 222
PRVNÍ SKUPINA 222
DRUHÁ SKUPINA 224
TŘETÍ SKUPINA 233
ZÁVĚR EXKURSU O ZMĚNÁCH HODNOTY STŘÍBRA 241

ÚČINKY POKROKU NA SKUTEČNOU CENU VÝROBKŮ ŘEMESEL A MANU
FAKTUR 246

ZÁVĚR KAPITOLY 250
* 4 \ '

KNIHA II

PODSTATA, HROMADĚNÍ A POUŽITÍ KAPITÁLU

ÜVOD 265
KAPITOLA I. ROZDĚLENÍ ZÁSOB 267
KAPITOLA II. PENÍZE JAKO ZVLÁŠTNÍ SLOŽKA CELKO

VÝCH ZÁSOB SPOLEČNOSTI, NEBOLI VÝDAJE NA UDRŽO
VÁNÍ NÁRODNÍHO KAPITÁLU 275

KAPITOLA III. HROMADĚNÍ KAPITÁLU, NEBOLI PRÁCE
PRODUKTIVNÍ A NEPRODUKTÍVNI 318

KAPITOLA IV. ZÁSOBY PŮJČOVANÉ NA ÚROK 336
KAPITOLA V. RŮZNÉ POUŽITÍ KAPITÁLU 344



KNIHA IH
NESTEJNÝ RŮST BLAHOBYTU V RŮZNÝCH ZEMlCH

kapitola i. přirozený růst blahobytu зез
KAPITOLA II. PŘEKÁŽKY ROZVOJE ZEMĚDĚLSTVÍ

V DÁVNÉ EVROPĚ PO PÁDU ŘÍMSKÉ ŘÍŠE 368
KAPITOLA III. VZNIK A ROZVOJ MĚST PO PÁDU ŘÍMSKÉ

ŘÍŠE 380
KAPITOLA IV. JAK PŘISPĚL OBCHOD MĚST К ROZVOJI

VENKOVA 390


